ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 1 de 3

Avenida Monte Negro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone: (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

ATA DA 06ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 1

SAÚDE DE BURITIS-RO  2

Aos vinte e dois dias do mês junho de dois mil e vinte e dois, às nove 3

horas no Núcleo de Atenção Básica e Apoio ao ACS, localizada na Av. 4

Monte Negro Porto Velho n° 1246, setor 05, realizou-se a 06ª Reunião 5

Ordinária do C.M.S.B. a Presidente do Conselho a Sra. Cristina Garcia 6

Bernardo procedeu à abertura dos trabalhos cumprimentando a todos 7

os membros presentes e declarou aberta a reunião. Passando-se a 8

examinar os seguintes itens constantes da pauta: ITEM 1- 9

ATUALIZAÇÃO NO PLANO DE TRABALHO DO CONVÊNIO A SER 10

FIRMADO ENTRE HOSPITAL SANTA MARCELINA E A PREFEITURA 11

DE BURITIS, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇÕS DE SAÚDE. A 12

Presidente do C.M.S.B. A Sra. Cristina Garcia Bernardo relatou a 13

plenária do Conselho foi criada uma comissão na última reunião do 14

Conselho que ocorreu no dia 31/05/2022, com o objetivo de fazer uma 15

análise, um acompanhamento e uma seleção dos procedimentos contido 16

no plano de trabalho da Santa Marcelina. A presidente passou a palavra 17

para o membro da comissão e também o Sr. Fernando para que ele fale 18

sobre convênio. O Fernando disse que a comissão realizou uma viagem 19

em porto velho, com a finalidade de ir na Santa Marcelina para 20

conversar com a equipe técnica e com a diretoria, informou que 21

solicitou a remoção das cirurgias plásticas e a inclusão dos exames 22

laboratoriais no plano de trabalho, após essas considerações, o 23

Fernando realizou a leitura e o detalhamento do novo plano de trabalho 24

para os conselheiros, após a leitura o detalhamento, o Fernando abriu a 25

oportunidade para realizações de perguntas, não havendo perguntas ele 26

passou a palavra para presidente para que ela colocasse em votação. A 27

presidente colocou a referida pauta em votação, todos os membros 28

presentes votaram favoravelmente a pauta. ITEM 2 -(INFORME 1) 29

CONFERÊNCIA DE SAÚDE MENTAL. A Presidente do Cristina Garcia 30

mailto:cmsburitis@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 2 de 3

Avenida Monte Negro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone: (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

Bernardo informou a plenária do Conselho que ela está achando que a 31

Conferência de Saúde Mental que está prevista para acontecer este mês 32

será adiada, porque a data da conferência vai cair na mesma data da 33

reunião online mensal que o conselho tem com Conselho Estadual de 34

Saúde com os demais Conselhos Municipais, além disso, a presidente 35

disse que ela encaminhou um ofício solicitando informações sobre a 36

data conferência para o Conselho Estadual de Saúde, onde ela disse 37

que recebeu a informação que ele irão encaminhar uma notificação 38

acerca disso ainda hoje. A presidente disse qualquer informação sobre 39

esse assunto ele irá comunicar os Conselheiros. ITEM 3 -(INFORME 2) 40

ACOMPANHAMENTO DAS COMISSÕES DO CONSELHO DE SAÚDE 41

NAS FISCALIZAÇÕES DAS UBS. A Presidente do Conselho informou 42

que o Conselho foi convidado para participar de uma fiscalização in loco 43

nas unidades de saúde juntamente com a Ouvidoria e a Coordenação, a 44

presidente passou a palavra para os membros das comissões do 45

conselho que participaram das vistorias para eles falarem como foram 46

as fiscalizações. O Conselheiro Thiago falou da importância destas 47

fiscalizações e destacou a importância dos demeias membros das outras 48

comissões participarem das fiscalizações, ele disse que o conselheiro 49

Bruno conseguiu identificar coisas que ele não tinha visto nas 50

fiscalizações e que todas as unidades estão regulares na quilo que foi 51

fiscalizado, o conselheiro Valmor, Adenilton e Bruno concordaram com 52

o Thiago. A presidente disse que as fiscalizações do conselho mesmo 53

vão acontecer ainda, mas com o instrumento que o conselho tem para 54

realizar esses tipos fiscalizações. Nada mais havendo a tratar, a reunião 55

encerrou às 10h:30min estiveram presentes os seguintes conselheiros: 56

Fabiane Cristina de Oliveira; Robson Almeida de Souza; Ezequiel Paiva 57

Vieira; Florisvaldo Barsalobre; Valmor Siqueira, Thiago Tavares Sena, 58

Bruno Candido da Silva; Janaína Alves de Oliveira; Rafaela Leones de 59

Souza ; Rony Braz Mayer; Cristina Garcia Bernardo; Fernando da Silva 60

mailto:cmsburitis@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 3 de 3

Avenida Monte Negro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone: (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

Pinto , Adelson Ribeiro Godinho; Ângela Maria de Souza Passos; 61

Ivanilda Venâncio dos Santos e e Adenilton de Paula Barboza. 62

______________________________________________________________________63

______________________________________________________________________64

______________________________________________________________________65

______________________________________________________________________ 66

mailto:cmsburitis@hotmail.com